²⁰⁷ *De veritate*, q. 22., a. 3., c.: „appetere, quod quodammodo commune est omnibus, fit quodammodo speciale animatis, scilicet animalibus, in quantum in eis invenitur et appetitus, et movens appetitum. Ipsum enim bonum apprehensum est movens appetitum, secundum philosophum in Lib. III de anima. Unde, sicut animalia moventur ex se prae aliis, ita et appetunt ex se”.

czym innym ujęcie go intelektem – ponieważ zaś dążenie do przedmiotu u istoty obdarzonej poznaniem nie może być inne *tu wielki błąd Tomasza?! bo przecież i istoty wyposażone w poznanie mają swój „appetitus naturalis”*, niż przez ujęcie tego, do czego ma się dążyć, przeto i dążenia muszą być tu różne, a więc stosowne do nich władze.²⁰⁸

W kwestii dysputowanej „O prawdzie” podobne pytanie („Quarto quaeritur utrum voluntas in rationabilibus sit alia potentia praeter appetitivam sensitivae partis?”) otrzymuje nieco obszerniejszą odpowiedź, której dłuższe fragmeny zasługują tu na przytoczenie:

Responsio. Dicendum, quod voluntas est alia potentia ab appetitu sensitivo. Ad cuius evidentiam sciendum est, quod sicut appetitus sensitivus distinguitur ab appetitu naturali propter perfectiorem modum appetendi, ita etiam appetitus rationalis ab appetitu sensitivo. Quanto enim aliqua natura est Deo propinquior, tanto expressior in ea divinae dignitatis similitudo invenitur. Hoc autem ad divinam dignitatem pertinet ut omnia moveat et inclinet et dirigat, ipse a nullo alio motus vel inclinatus aut directus. Unde, quanto aliqua natura est Deo vicinior, tanto minus ab alio inclinatur et magis nata est seipsam inclinare. Natura igitur insensibilis, quae ratione suae materialitatis est maxime a Deo remota, inclinatur quidem in aliquem finem, non tamen est in ea aliquid inclinans, sed solummodo inclinationis principium, ut ex praedictis patet. Natura vero sensitiva ut Deo propinquior, in seipsa habet aliquid inclinans, scilicet

²⁰⁸ *Summa theologiae*, p. I., q. 81., a. 2., c.: „Respondeo dicendum quod necesse est dicere appetitum intellectivum esse aliam potentiam a sensitivo. Potentia enim appetitiva est potentia passiva, quae nata est moveri ab apprehenso, unde appetibile apprehensum est movens non motum, appetitus autem movens motum, ut dicitur in III de anima, et XII Metaphys. Passiva autem et mobilia distinguuntur secundum distinctionem activorum et motorum, quia oportet motivum esse proportionatum mobili, et activum passivo; et ipsa potentia passiva propriam rationem habet ex ordine ad suum activum. Quia igitur est alterius generis apprehensum per intellectum et apprehensum per sensum, consequens est quod appetitus intellectivus sit alia potentia a sensitivo”. Ad 1: „Ad primum ergo dicendum quod appetibili non accidit esse apprehensum per sensum vel intellectum, sed per se ei convenit, nam appetibile non movet appetitum nisi in quantum est apprehensum. Unde differentiae apprehensi sunt per se differentiae appetibilis. Unde potentiae appetitivae distinguuntur secundum differentiam apprehensorum, sicut secundum propria obiecta.”

cet appetibile apprehensum; sed tamen inclinatio ipsa non est in potestate ipsius animalis quod inclinatur, sed est ei aliunde determinata. Animal enim ad aspectum delectabilis non potest non concupiscere illud; quia ipsa animalia non habent dominium suae inclinationis; unde non agunt, sed magis aguntur, secundum Damascenum; et hoc ideo quia vis appetitiva sensitiva habet organum corporale, et ideo vicinatur dispositionibus materiae et rerum corporalium, ut moveatur magis quam moveat. Sed natura rationalis, quae est Deo vicinissima, non solum habet inclinationem in aliquid sicut habent inanimata, nec solum movens hanc inclinationem quasi aliunde eis determinatam, sicut natura sensibilis; sed ultra hoc habet in potestate ipsam inclinationem, ut non sit ei necessarium inclinari ad appetibile apprehensum, sed possit inclinari vel non inclinari. Et sic ipsa inclinatio non determinatur ei ab alio, sed a seipsa. Et hoc quidem competit ei in quantum non utitur organo corporali: et sic recedens a natura mobilis, accedit ad naturam moventis et agentis. Quod autem aliquid determinet sibi inclinationem in finem, non potest contingere nisi cognoscat finem, et habitudinem finis in ea quae sunt ad finem: quod est tantum rationis. Et ideo talis appetitus non determinatus ex aliquo alio de necessitate, sequitur apprehensionem rationis; unde appetitus rationalis, qui voluntas dicitur, est alia potentia ab appetitu sensibili²⁰⁹.

²⁰⁹ *De veritate*, q. 22., a. 4 c.

Niemniej, Tomasz stoi twardo na stanowisku zgodnym z podstawową zasadą filozofii Arystotelesa: „voluntas tamen proprie in intellectu est”²¹⁰, co jest tłumaczeniem greckiego „en tōi logistikōi hē boulēsis gínetai” (*O duszy*, III, 9, 432b., 5).

3.2.4 Jej wolność

Czy więc wola tak pojęta jest dla Akwinaty wolna? Odpowiadając – twierdząco²¹¹, choć trzeba przyznać, że ze zrozumiałych powodów Tomasz nie udziela takiej odpowiedzi wprost bardzo często – na to pytanie, Tomasz odwołuje się do arystotelesowskiego rozumienia wyrażenia „wolny”: „mówimy o człowieku, że jest wolny, jeżeli on ze względu na siebie, a nie ze względu na coś innego” (*ánthrōpós phamen eleútheros hò hautou héneka kai mē álloú ó n – Metafizyka*, I, 2, 982b, 25f.)²¹². Mówi on bowiem: „*liber est, qui est causa sui*”²¹³.

Jest to wielce dla Tomasza, i w ogóle dla ducha filozofii średniowiecznej wielce charakterystyczne. We współczesnych dyskusjach nad wolną wolą dominuje pogląd zwany determinizmem jest zwykle przeciwstawiany tezie o istnieniu wolnej woli, przy czym trzecie stanowisko, czy grupa stanowisk, zwana kompatybilizmem, usiłuje pogodzić ze sobą tezę o powszechnym uprzyczynowieniu i tezę o istnieniu wolnej woli. Determinizm bowiem głosi, że takie a takie zjawiska są uprzyczynowane, a więc przyczynowo zdeterminowane, a więc nie mogą być wolne. Warunkiem koniecznym wolności, wszelkiej wolności, a więc i wolności woli, jest więc jakiś „wyłom” w powszechnej przyczynowości. Lub znaleźć jakąś optykę bytu, w

²¹⁰ *Summa contra gentiles*, I, rozdz. 72. Por. „voluntas in ratione est”, *Summa Theologiae*, p. I, q. 82., a. 1., ob. 2., Ia q. 59 a. 1 ob. 1., Ia q. 87 a. 4 c., Ia-IIae q. 15 a. 1 ad 1. Zob. też *De Veritate*, q. 22., a. 10., ob. 2. i ad 2.: „Ad secundum dicendum, quod potentia dupliciter potest considerari: vel in ordine ad obiectum, vel in ordine ad essentiam animae, in qua radicatur. Si ergo voluntas consideretur in ordine ad obiectum, sic ad aliud genus animae pertinet quam intellectus; et sic voluntas contra rationem et intellectum distinguitur, ut dictum est. Si vero voluntas consideretur secundum id in quo radicatur, sic, cum voluntas non habeat organum corporale, sicut nec intellectus, voluntas et intellectus ad eandem partem animae reducentur. Et sic quandoque intellectus vel ratio sumitur prout includit in se utrumque; et sic dicitur quod voluntas est in ratione. Et secundum hoc rationabile includens intellectum et voluntatem dividitur contra irascibile et concupiscibile.”

²¹¹ Zob. np. *Contra Gentiles*, lib. 1 cap. 72 n. 8 „Praeterea. Liberum est quod sui causa est: et sic liberum habet rationem eius quod est per se. Voluntas autem primo habet libertatem in agendo: inquantum enim voluntarie agit quis, dicitur libere agere quamcumque actionem. Primo igitur agenti maxime competit per voluntatem agere, cui maxime convenit per se agere.” Albo: *Super Scriptum super sententiis magistri Petri Lombardi*, lib. 1 d. 41 q. 1 a. 3 ad 3 „Ad tertium dicendum, quod praescientia non est causa voluntatis, quia voluntas libera est. Possum enim illud quod scio, non velle: et ideo ratio non procedit; quia causa eliciens actum voluntatis non est nisi finis ejus.”

²¹² *Summa contra gentiles*, II, rozdz. 48. Por. też *Summa theologiae*, p. I, q. 1, ad 3; q. 83, q. 1, ob. 3; q. 96, q. 4, c.; 38, q. 1, ad 1; p. II-II, q. 19, q. 4, c.; *Summa contra gentiles*, I, rozdz. 72 i 88; III, rozdz. 112; IV, rozdz. 22; *Scriptum super sententias*, liber III, rozróżn. 34, q. 2, 2, art. 1 ...

²¹³ *Summa theologiae*, p. I., q. 21., a. 1., ad 3., q. 96., a. 4. c.

której przyczynowość by nie obowiązywała. Jest to sposób myślenia kartezjański i pokartezjański, zupełnie obcy filozofii scholastycznej. Nie wiem, czy Tomasz w ogóle zrozumiał by wyrażenie: „działanie nieuprzączywione” – myślę, że mógłby uznać je za wewnętrznie sprzeczne. Wolne – to dla niego nie „nieuprzączywione”, lecz „uprzączywione przez siebie”, a mianowicie przez ten byt, któremu ten atrybut wolności ma przysługiwać.

By oddać sprawiedliwość naszym czasom: my z kolei mamy tendencję uważać wyrażenie „*causa sui*” za wewnętrznie sprzeczne (tak np. Ingarden), przyzwyczailiśmy się bowiem uważać przyczynę za coś, co z definicji ma być inne, nie tylko pojęciowo ale i realnie, od skutku.

Czy więc należy uznać, że dla Tomasza jeden i ten sam byt może być przyczyną i swoim własnym skutkiem? W pewnym sensie, tak. Byt to dla Tomasza przede wszystkim substancja – pod tym względem jest on dobrym arystotelikiem – a więc byt samoistnie istniejący. Przejawia się to w tym, że kiedy Tomasz mówi „to”, „to samo”, itp., ma niekiedy na myśli ten sam byt samoistnie istniejący, ale niekoniecznie ten sam jego składnik istniejący „w” nim. Jak powiedziałem wcześniej, błędne jest „usamodzielnianie” takich bytów, jak możliwości, akty, sprawności i inne, ponieważ właśnie nie są one samodzielne. Byt, jeżeli przez to rozumiemy substancję, może być swoją własną przyczyną w tym sensie, że w nim zapodmiotowane są dwa inne byty, niesamodzielne, z których jeden jest przyczyną drugiego. Tego rodzaju sytuację mamy właśnie u Tomasza, gdzie w odpowiedzi na pytanie „*utrum in homine sit liberum arbitrium*”? (*De veritate*, q. 24., a. 1), Tomasz mówi:

(cytat 1)

In rebus enim quae moventur vel aliquid agunt, haec invenitur differentia: quod quaedam principium sui motus vel operationis in seipsis habent; quaedam vero extra se, sicut ea quae per violentiam moventur, in quibus principium est extra, nil conferente vim passo, secundum philosophum in III Ethic.: in quibus liberum arbitrium ponere non possumus, eo quod non sunt causa sui motus; liberum autem est quod sui causa est, secundum philosophum in Princ. Metaphys. Eorum autem quorum principium motus et operis in ipsis est, quaedam talia sunt quod ipsa seipsa movent, sicut animalia;

nil conferente vim passo – to, co ulega działaniu siły nic nie wnosi samo.

quaedam autem quae non movent seipsa, quamvis in seipsis sui motus aliquod principium habent, sicut gravia et levia: non enim ipsa seipsa movent, cum non possint distingui in duas partes, quarum una sit movens et alia mota, sicut in animalibus invenitur; [...]Eorum autem quae a seipsis moventur, quorundam motus ex iudicio rationis proveniunt, quorundam vero ex iudicio naturali. Ex iudicio rationis homines agunt et moventur; conferunt enim de agendis; sed ex iudicio naturali agunt et moventur omnia bruta. Quod quidem patet tum ex hoc quod omnia quae sunt eiusdem speciei, similiter operantur, sicut omnes hirundines similiter faciunt nidum: tum ex hoc quod habent iudicium ad aliquod opus determinatum et non ad omnia; sicut apes non habent industriam ad faciendum aliquod aliud opus nisi favos mellis; [...] sicut enim gravia et levia non movent seipsa, ut per hoc sint causa sui motus, ita nec bruta iudicant de suo iudicio, sed sequuntur iudicium sibi a Deo inditum. Et sic non sunt causa sui arbitrii, nec libertatem arbitrii habent. Homo vero per virtutem rationis iudicans de agendis, potest de suo arbitrio iudicare, in quantum cognoscit rationem finis et eius quod est ad finem, et habitudinem et ordinem unius ad alterum: et ideo non est solum causa sui ipsius in movendo, sed in iudicando; et ideo est liberi arbitrii [...].²¹⁴